№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО15

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием государственного обвинителя -помощника Красногорского городского прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО5, 

потерпевшей ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, официально не трудоустроенного, холостого, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь (путем свободного доступа с разрешения собственника ФИО6, так как периодически проживал с последней) в спальной комнате в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, имея корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, заведомо зная, что за кроватью в прикроватной тумбе находилась коробка с денежными средствами и ювелирными изделиями, принадлежащими ФИО6 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут реализуя свой преступный корыстный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и что его действия носят скрытый характер, открыл указанную коробку, из которой взял ювелирные изделия, а именно: кольцо «Булгари», модель Bvlgari B.zero1 (Булгори Бэ.зэро1), номер изделия: 352912, белое, желтое и розовое золото, весом 10,76 грамм, 18 карат, стоимостью 265 693 рубля 00 копеек; помолвочное кольцо с бриллиантом, модель Solitaire Ring (Солитэр Ринг), весом 2,4 грамма, 18 карат, белое золото, бриллиант весом 0,20 карат, стоимостью 179 121 рубль 00 копеек; кольцо из белого золота, 750 пробы, 15 размер, весом 2 грамма, стоимостью 31 738 рублей 00 копеек и кольцо из белого золота, 750 пробы, 17 размер, весом 2 грамма, стоимостью 31 738 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО6 и положил в матерчатую сумку зеленого цвета через плечо, находящуюся при нем, после чего примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, тем самым с похищенными ювелирными изделиями скрылся с места совершения преступления, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и что его действия носят скрытый характер, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, открыл указанную коробку, находящуюся за кроватью в прикроватной тумбе, в спальной комнате, 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, из которой взял ювелирные изделия, а именно: кольцо «Тиффани» модель Tiffany T Square (Тиффани Тэ Скуэр), номер изделия: 60147395, розовое золото, весом 2,87 грамма, 18 карат, стоимостью 119 375 рублей 00 копеек и подвеску «Тиффани», в виде переплетающихся колец, модель Tiffany 1837™ (Тиффани 1837™), номер изделия: 60011689, розовое золото, весом 14 грамм, 18 карат, стоимостью 261 425 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО6 и положил в матерчатую сумку зеленого цвета через плечо, находящуюся при нем, после чего примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, тем самым с похищенными ювелирными изделиями скрылся с места совершения преступления, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и что его действия носят скрытый характер, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, открыл указанную коробку, находящуюся за кроватью в прикроватной тумбе, в спальной комнате, 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, из которой взял денежные средства в размере 1 000 долларов США, что при пересчете по курсу Центрального Банка России на ДД.ММ.ГГГГ составляет 87 277 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО6 и положил в матерчатую сумку зеленого цвета через плечо, находящуюся при нем, после чего примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, тем самым с похищенными ювелирными изделиями скрылся с места совершения преступления, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и что его действия носят скрытый характер, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, открыл указанную коробку, находящуюся за кроватью в прикроватной тумбе, в спальной комнате, 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, из которой взял денежные средства в размере 1 000 долларов США, что при пересчете по курсу Центрального Банка России на ДД.ММ.ГГГГ составляет 87 988 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО6 и положил в матерчатую сумку зеленого цвета через плечо, находящуюся при нем, после чего примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, тем самым с похищенными ювелирными изделиями скрылся с места совершения преступления, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и что его действия носят скрытый характер, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, открыл указанную коробку, находящуюся за кроватью в прикроватной тумбе, в спальной комнате, 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, из которой взял денежные средства в размере 1 500 евро, что при пересчете по курсу Центрального Банка России на ДД.ММ.ГГГГ составляет 144 055 рублей 65 копеек и ювелирное изделие, а именно: подвеску «Картье» с бриллиантом, модель CARTIER D"AMOUR (Картье Дэамур), розовое золото 750/1000 пробы, бриллиант классической круглой огранки весом 0,09 карата, диаметр мотива 4,5 мм, стоимостью 149 956 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО6 и положил в матерчатую сумку зеленого цвета через плечо, находящуюся при нем, после чего примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, тем самым с похищенными ювелирными изделиями скрылся с места совершения преступления, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и что его действия носят скрытый характер, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, открыл указанную коробку, находящуюся за кроватью в прикроватной тумбе, в спальной комнате, 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, из которой взял ювелирное изделие, а именно: браслет «Тиффани» в виде переплетающихся колец, модель Tiffany 1837™ (Тиффани 1837™), номер изделия: 60149788, розовое золото, весом 7 грамм, 18 карат, стоимостью 123 207 рублей 00 копеек, принадлежащий ФИО6 и положил в матерчатую сумку зеленого цвета через плечо, находящуюся при нем, после чего примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, тем самым с похищенными ювелирными изделиями скрылся с места совершения преступления, и распорядился ими по своему усмотрению, то есть в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ФИО6 на общую сумму 

1 481 573 рубля 65 копеек. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 1 481 573 рубля 65 копеек, который является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, при обстоятельствах, как они указаны в обвинительном заключении, пояснил, что в январе 2024 года через социальные сети возобновил общение с потерпевшей ФИО6, после чего они начали общаться и совместно проживать. Не отрицал, что он взял денежные средства и украшения, которые принадлежали потерпевшей, поскольку у него были материальные трудности. Также пояснил, что денежные средства от сдачи украшений в ломбард, он тратил, в том числе на совместный быт с потерпевшей.

В связи с наличием противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, ФИО1 в присутствии защитника свою вину признал полностью и пояснил, что примерно в январе 2024 он встретился со своей давней знакомой ФИО6, после чего они стали общаться и проводить время вместе. Примерно в феврале 2024 он стал проживать с ФИО6, в её квартире по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>. Далее во время их проживания ему потребовались денежные средства, чтобы обеспечивать себя и ФИО6, также он хотел удивить ФИО7, и ему нужны были денежные средства на подарки для нее. Так как они проживали совместно в квартире ФИО6, он узнал где она хранит ювелирные украшения и накопленные денежные средства. После чего примерно ДД.ММ.ГГГГ он находился у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, он зашел в спальню, где за кроватью имеется прикроватная тумба, где находилась коробка для украшений. Открыв данную коробку, он увидел много разных ювелирных украшений. Далее так как ему нужны были денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, он взял ювелирные украшения, а именно кольцо «Булгари» и помолвочное кольцо с бриллиантами и 2 кольца из белого золота, которые положил к себе в матерчатую сумку зеленого цвета, через плечо. После чего он примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из квартиры и направился в ломбард, расположенный в районе метро Тверская 

<

адрес>, где сдал кольцо Булгари и помолвочное кольцо с бриллиантами и 2 кольца из белого золота в данный ломбард, за это он получил примерно 50 000 рублей. После чего отправился по месту проживания. ФИО6, не знала, что он взял её ювелирные украшения. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Далее ДД.ММ.ГГГГ ему снова потребовались денежные средства. Так как он находился дома один, в квартире ФИО6, он снова зашел в спальню и подошел к коробке с ювелирными украшениями, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, он открыл данную коробку, откуда забрал ювелирные украшения, а именно: кольцо «Тиффани» и подвеску «Тиффани», которые положил к себе в матерчатую сумку зеленого цвета, через плечо. После чего он так же примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, покинул данную квартиру и направился в ломбард расположенный в районе метро Тверская 

<

адрес>, где сдал ювелирные украшения, кольцо «Тиффани» и подвеску «Тиффани», за это он получил 40 000 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Далее ДД.ММ.ГГГГ он так же находился в квартире у ФИО6, ему снова потребовались денежные средства, после чего он снова подошел к коробке с украшениями, которую примерно в 11 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ он открыл, и увидел, что на дне коробки имеются денежные средства, а именно 2 000 долларов США, 1 500 евро, далее он примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ взял из данной коробки 1 000 долларов США, которые положил к себе в матерчатую сумку зеленого цвета, через плечо. Далее примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с данными денежными средствами покинул вышеуказанную квартиру, и проследовал по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, где поменял их в банке «НС Банк». После чего он выручил из похищенного 97 000 рублей. После чего он направился по месту проживания в квартиру ФИО6 Вырученные денежные средства он так же потратил на личные нужды. Далее в ДД.ММ.ГГГГ, он так же находился в квартире у ФИО6, ему снова потребовались денежные средства, после чего он снова подошел к коробке с украшениями, которую примерно в 11 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ он открыл, и увидел, что на дне коробки имеются денежные средства, а именно 1 000 долларов США, 1 500 евро, далее он примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ взял из данной коробки 1 000 долларов США, которые положил к себе в матерчатую сумку зеленого цвета, через плечо. Далее примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с данными денежными средствами покинул вышеуказанную квартиру, и проследовал по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, где поменял их в банке «НС Банк». После чего он выручил из похищенного 97 000 рублей. После чего он направился по месту проживания в квартиру ФИО6 Вырученные денежные средства он так же потратил на личные нужды. Далее ДД.ММ.ГГГГ, он так же находился в квартире у ФИО6, ему снова потребовались денежные средства, после чего он снова подошел к коробке с украшениями, которую примерно в 11 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ он открыл, и увидел, что на дне коробки имеются денежные средства, а именно, 1 500 евро и подвеску «Картье» с бриллиантом. Далее он примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ взял из данной коробки 1500 евро и подвеску «Картье» с бриллиантом, которые положил к себе в матерчатую сумку зеленого цвета, через плечо, с которым примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ покинул вышеуказанную квартиру, и проследовал в ломбард в 

<

адрес>, где сдал данное украшение, за которое получил примерно 25 000 рублей. После чего он направился в банк «НС Банк», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>. где обменял 1 500 евро на 156 000 рублей, которые он потратил на свои личные нужды. После чего он направился по месту проживания в квартиру ФИО6 Вырученные денежные средства он так же потратил на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ, он так же находился в квартире у ФИО6, находясь в спальне, он снова подошел к коробке с ювелирными украшениями, оттуда примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он взял браслет «Тиффани», который положил к себе в матерчатую сумку зеленого цвета, через плечо, с которым примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он покинул вышеуказанную квартиру. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, он сдал в ломбард в 

<

адрес>, браслет «Тиффани», за 30 000 рублей, которые потратил на свои нужды. Далее ДД.ММ.ГГГГ, он находясь в квартире ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, где из вышеуказанной тумбочки, примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он снова достал из коробки ювелирные украшения, а именно золотой браслет «AL-Zein», золотые пусеты «Картье», золотая серьга «Картье», которые положил к себе в матерчатую сумку зеленого цвета, через плечо, с которыми примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, покинул вышеуказанную квартиру, после чего ДД.ММ.ГГГГ, он сдал данные ювелирные украшения в ломбарде в 

<

адрес> и получил за это примерно 80 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. Все это время ФИО8, не проверяла свою коробку и не знала, что он забрал её денежные средства и продал ювелирные украшения. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО6, находились в квартире, ФИО6, открыла коробку, где находились ювелирные украшения и обнаружила, что их там нет. Он сказал ФИО6, что денежные средства в размере 2 000 долларов США, 1 500 евро, он обменял на рубли и денежные средства потратил, а так же сдал ювелирные украшения, а именно: Кольцо «Булгари», помолвочное кольцо с бриллиантами, кольцо «Тиффани», подвеска «Тиффани», 2 кольца из белого золота, браслет «Тиффани», золотой браслет «AL-Zein», золотые пусеты «Картье», золотая серьга «Картье», подвеска «Картье» с бриллиантом, все это он продал и вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Также пояснил, что часть из похищенных украшений, а именно: золотой браслет «AL-Zein», золотые пусеты «Картье», золотая серьга «Картье», он верн

<

адрес> была написана расписка, о том, что все указанное он обязуется вернуть, либо возместить причиненный им ущерб в денежном эквиваленте. После чего он вернул ключи от квартиры и уехал по месту регистрации. Так же его мама ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ вернула 360 000 рублей, в качестве возмещения ущерба, о чем так же имеется расписка. После этого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ его мама ФИО9, пыталась дозвониться до ФИО6 и ФИО10, а так же Свидетель №1, для того чтобы возместить еще часть суммы. Также добавил, что денежные средства, вырученные от похищенного имущества, а также сами похищенные денежные средства, он тратил в том числе на ФИО6, с которой они в указанный период совместно проживали, а также вели совместное хозяйство, тем самым он распоряжался вырученными денежными средствами от похищенного по своему усмотрению и из своих личных побуждений, что подтверждается денежными переводами на ее банковскую карту, но при этом ФИО6, не знала о происхождении данных денежных средств. Данные ювелирные и денежные средства, похищенные им у ФИО6, он брал частями, так как хотел в последствии незаметно вернуть, чтобы она не заметила пропажу. Свою вину в совершении преступления, он признает в полном объеме, желает возместить причиненный им ущерб, в содеянном раскаивается (л.д.л.д. 135-139, 147-149, 159-161).

Данные показания ФИО1 в судебном заседании подтвердил полностью. Принес извинения потерпевшей, также пояснил, что в настоящей момент он возмещает частично ущерб потерпевшей. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей ФИО6 в судебном заседании, а также её показаниями в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.25-28), оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые она подтвердила, согласно которым с ноября 2023 г. проживает в своей собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>. В январе-феврале 2024 г. с ней стал проживать ФИО1, - ее бывший одноклассник и друг детства. ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что у нее пропали все ее украшения, которые находились в ее квартире, а именно украшения брендов Tiffany, Bvlgari, Cartier, Al-Zein; прочие украшения из белого золота, помолвочное кольцо с бриллиантом (обнаружила поздно, так как визуально ничего не менялось в местах, где хранились украшения - коробки от украшений находились там же на месте, в саму коробку она не заглядывала, так как не было необходимости); денежные средства, а именно 2 000 (две тысячи) американских долларов, 1 500 (одна тысяча пятьсот) евро. В тот же день обнаружения пропажи она задавала вопросы ФИО1, но он поклялся здоровьем своей дочери, что он не брал их и не имеет к этому отношения, более того, помогал их искать в квартире, шкафах, мусорных мешках пылесосов. 28 октября ее мама, Свидетель №1 и сестра ФИО11, приехали внезапно к ней, в момент, когда ФИО1, признался им всем троим, что это он выносил в ломбард украшения и деньги. На вопрос, зачем он это делал, его ответ был, что на жизнь, более вразумительного ничего не сказав. Далее ей при свидетелях была потребована от него расписка о произошедшем, в которой он должен написать, что именно он похитил и когда он собирается ей все это возвращать, что он и сделал, но там указал не полный перечень украденного, сознательно утаив, а она из-за состояния шока не сверилась и не смогла по памяти вспомнить. Сразу после этого были собраны его вещи, отобраны ключи от ее квартиры, которыми он владел с конца марта и он добровольно и спокойно покинул ее квартиру. После общения с его матерью, ФИО9, и предоставления ей рукописной расписки его сына, она за него отдала 360 000 рублей, это была необходимая сумма для выкупа из ломбарда последних сданных ФИО1 ее вещей, о чем он сообщил сам, указав адрес ломбарда, предоставив переписку с ним же и полностью содействовав в отсрочке выкупа, держа связь с самим ломбардом. Передача денег зафиксирована распиской, выкуп украшений также зафиксирован документально. Из-за того, что все остальные украшения уже реализованы в ломбарде и ничего невозможно вернуть, весь долг в расписке был пересчитан в денежный эквивалент - русский рубль, валюта пересчитана с учетом курса ЦБ на дату расписки и после выкупа остатков из ломбарда составляет 1500000 рублей. Ювелирные украшения, которые были похищены: Браслет «Тиффани» в виде переплетающихся колец, модель Tiffany 1837™, розовое золото, весом 7 грамм, 18 карат; Кольцо «Булгари», модель Bvlgari B.zero1, белое, желтое и розовое золото, весом 10,76 грамм, 18 карат; Подвеска «Тиффани» в виде переплетающихся колец, модель Tiffany 1837™, розовое золото, весом 14 грамм, 18 карат; Кольцо «Тиффани», модель Tiffany T Square, розовое золото, весом 2,87 грамма, 18 карат; Подвеска «Картье» с бриллиантом, модель CARTIER D"AMOUR, розовое золото 750/1000 пробы, бриллиант классической круглой огранки весом 0,09 карата, диаметр мотива 4,5 мм; Помолвочное кольцо с бриллиантом, модель Solitaire Ring, весом 2,4 грамма, 18 карат, белое золото, бриллиант весом 0,20 карат; Кольцо из белого золота, 750 пробы, 15 размер, весом 2 грамма; Кольцо из белого золота, 750 пробы, 17 размер, весом 2 грамма. В общении с его матерью, ФИО9, она предоставила сама выписки движения денежных средств по картам из банков Т-банка и ВТБ ее сына, ФИО1, за 2024 г., в которых указано, что он сдавал украшения в ломбард, получая от ломбарда денежные средства на банковскую карту. Ее украшения сдавались с сертификатами, которые также были украдены у нее из квартиры. Когда они начали жить, в начале 2024 года, он работал на госпредприятии, с апреля 2024 г. перешёл в частную компанию, в августе 2024 г. снова сменил работу, пройдя обучение в сети агентств недвижимости «Владис», и практически все время работал удаленно, находясь в ее квартире. После проверки его, выяснилось, что на данный момент он нигде не работает. Обговоренные сроки возврата денежных средств истекли, он не выходил на связь и скрывался, избегая любых встреч. Так общая сумма ущерба составила 1 718 975 рублей, что для нее является особо крупным размером, так как ее ежемесячная заработная плата составляет 90 000 рублей. 

Добавила, что в настоящий момент ущерб ей возмещен частично, а также ФИО1 приносил ей свои извинения, которые она не приняла.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, а также её показаниями в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.48-51), оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые она подтвердила в полном объеме, согласно которым у нее есть дочь, ФИО6 Примерно в январе-феврале 2024 г. с ее дочерью стал проживать ФИО1 28 октября она и ее вторая дочь ФИО11,приехали в гости к дочери ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>. При общении с дочерью она поняла, что что-то произошло. Далее в ходе разговора выяснилось, что ее парень, который с ней жил-ФИО1, похитил у нее ювелирные изделия, а также у ее дочери на каждое ювелирное изделие были сертификаты на подлинность, которые он украл вместе с ювелирными изделиями, для того, чтобы в ломбарде ему дали больше денег за данные ювелирные изделия. В ходе разговора, ФИО1, лично в присутствии ее, и двух ее дочерей ФИО6 и ФИО11, признался, что это он выносил в ломбард украшения с сертификатами и деньги. На вопрос, зачем он это делал, его ответ был, что на жизнь, более вразумительного ничего не сказав. Далее ФИО1 сказал, что все вернет и они попросили его написать расписку, для того, чтобы зафиксировать его действия и все же надеялись на его честность и что он вернет все что похитил. На что ФИО1 согласился и написал расписку и пояснил, что он правда все вернет. На это они не стали писать заявление и отнеслись к нему по-человечески. После общения с его матерью, ФИО9, и предоставления ей рукописной расписки его сына, она за него отдала 360 000 рублей, это была необходимая сумма для выкупа из ломбарда последних сданных ФИО1 ювелирных изделий, о чем он сообщил сам, указав адрес ломбарда, предоставив переписку с ним же и полностью содействовав в отсрочке выкупа, держа связь с самим ломбардом. Передача денег зафиксирована распиской, выкуп украшений также зафиксирован документально. Из-за того, что все остальные украшения уже реализованы в ломбарде и ничего невозможно вернуть, весь долг в расписке был пересчитан в денежный эквивалент - русский рубль (валюта пересчитана с учетом курса ЦБ на дату расписки и после выкупа остатков из ломбарда составляет 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей. Ювелирные украшения, которые были похищены: Браслет «Тиффани» в виде переплетающихся колец, модель Tiffany 1837™, розовое золото, весом 7 грамм, 18 карат; Кольцо «Булгари», модель Bvlgari B.zero1, белое, желтое и розовое золото, весом 10,76 грамм, 18 карат; Подвеска «Тиффани» в виде переплетающихся колец, модель Tiffany 1837™, розовое золото, весом 14 грамм, 18 карат; Кольцо «Тиффани», модель Tiffany T Square, розовое золото, весом 2,87 грамма, 18 карат; Подвеска «Картье» с бриллиантом, модель CARTIER D"AMOUR, розовое золото 750/1000 пробы, бриллиант классической круглой огранки весом 0,09 карата, диаметр мотива 4,5 мм; Помолвочное кольцо с бриллиантом, модель Solitaire Ring, весом 2,4 грамма, 18 карат, белое золото, бриллиант весом 0,20 карат; Кольцо из белого золота, 750 пробы, 15 размер, весом 2 грамма; Кольцо из белого золота, 750 пробы, 17 размер, весом 2 грамма. В общении с его матерью, ФИО9, она предоставила сама выписки движения денежных средств по картам из банков Т-банка и ВТБ ее сына, ФИО1, за 2024 г., в которых указано, что он сдавал украшения в ломбард, получая от ломбарда денежные средства на банковскую карту. Все украшения сдавались с сертификатами, которые также были украдены у ФИО6 из квартиры (л.д. 48-51);

Показаниями свидетеля ФИО11 оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.58-59);

Заявлением ФИО6, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период времени с апреля 2024 по сентября 2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, совершил хищение имущества, принадлежащее последней, чем причинил ущерб на общую сумму 1 500 000 рублей (л.д. 5);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, где в вышеуказанной квартире ФИО1 похищены ювелирные украшения и денежные средства, принадлежащие ФИО12 (л.д. 9-13);

Протоколом явки с повинной, согласно которому, ФИО1 сообщил, что он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства и ювелирные изделия, принадлежащие ФИО6, общей стоимостью свыше 1 000 000 рублей, поскольку испытывал тяжелое материальное положение, которыми в последствии распорядился по своему усмотрению. Вину признал, в содеянном раскаялся (л.д. 134);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, стоимость ювелирных изделий, а именно: Остаточная стоимость браслета «Тиффани» в виде переплетающихся колец, модель Tiffany 1837™, номер изделия: 60149788, розовое золото, весом 7 грамм, 18 карат, - составляет 123 207 рублей 00 копеек.

Остаточная стоимость кольца «Булгари», модель Bvlgari B.zero1, номер изделия: 352912, белое, желтое и розовое золото, весом 10,76 грамм, 18 карат, - составляет 265 693 рубля 00 копеек.

Остаточная стоимость подвески «Тиффани» в виде переплетающихся колец, модель Tiffany 1837™, номер изделия: 60011689, розовое золото, весом 14 грамм, 18 карат- составляет 261 425 рублей 00 копеек.

Остаточная стоимость кольца «Тиффани», модель Tiffany T Square, номер изделия: 60147395, розовое золото, весом 2,87 грамма, 18 карат, -составляет 119 375 рублей 00 копеек.

Остаточная стоимость подвески «Картье» с бриллиантом, модель CARTIER D"AMOUR, розовое золото 750/1000 пробы, бриллиант классической круглой огранки весом 0,09 карата, диаметр мотива 4,5 мм, - составляет 149 956 рублей 00 копеек. 

Остаточная стоимость помолвочного кольца с бриллиантом, модель Solitaire Ring, весом 2,4 грамма, 18 карат, белое золото, бриллиант весом 0,20 карат, - составляет 179 121 рубль 00 копеек.

Остаточная стоимость кольца из белого золота, 750 пробы, 15 размер, весом 2 грамма, - составляет 31 738 рублей 00 копеек.

Остаточная стоимость кольца из белого золота, 750 пробы, 17 размер, весом 2 грамма, - составляет 31 738 рублей 00 копеек.

Суммы ущерба, указанные на момент хищения указанного имущества соответствуют суммам, которые определены в результате исследования (л.д. 65-97).

Давая оценку представленным стороной обвинения доказательствам на предмет их относимости, допустимости, достоверности, а в целом достаточности для рассмотрения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана в полном объеме.

При этом не доверять показаниям потерпевшей ФИО6, свидетелей Свидетель №1, ФИО11, письменным материалам дела, у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются между собой, с показаниями на предварительном следствии и позицией в суде самого подсудимого. 

Причин для оговора, самооговора, судом установлено не было, показания подсудимый на предварительном следствии давал в присутствии защитника, при этом ему разъяснялись его процессуальные права, в том числе положения ст. 51 Конституции РФ. 

Показания потерпевшей ФИО6 в суде и на предварительном следствии существенных противоречий не содержат, а лишь дополняют друг друга, в связи с чем могут быть положены в основу приговора. 

Не доверять выводам проведенной по делу экспертизы и сомневаться в компетентности эксперта, у суда оснований не имеется. 

Сам ФИО1 не оспаривает совершение им указанного преступления. Показания ФИО1 согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей и другими доказательствами, которые суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора по уголовному делу. 

С учетом установленных в ходе судебного разбирательства фактических обстоятельств содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак – совершение кражи в особо крупном размере нашел свое полное подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку фактический размер причиненного хищением ущерба потерпевшей составил 1 481 573,65 рублей, что согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

Учитывая материалы дела, данные о личности подсудимого, его поведение во время совершения преступлений и в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, совершил впервые преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, работает не официально, где положительно характеризуется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей стороне, наличие на иждивении малолетнего ребенка, близких родственников, их состояние здоровья.

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень общественной опасности содеянного, поведение подсудимого до и после совершения преступления, установленную совокупность смягчающих обстоятельств, а также данные о его личности, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 73 УК РФ, предоставив ему возможность исправления и перевоспитания без изоляции от общества.

Вместе с тем, суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО1, своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения к нему положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, регулирующих изменения категории преступлений на менее тяжкую, как и каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, материальное положение, возраст и все данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, обязав его в период испытательного срока не изменять без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных, своего места жительства, периодически - 1 раз в месяц, являться туда на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копии расписок ФИО1, Свидетель №1, копию товарного чека из ломбарда, фото похищенных украшений и копия сертификата - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий ФИО16